2020 2019

88

B. Hypothèses actuarielles

Le calcul de la dette est basé sur des hypothèses actuarielles qui ont été déterminées à chaque date de clôture. Elles
sont non seulement basées sur des facteurs macroéconomiques pertinents pour les dates en question mais aussi sur
les différentes caractéristiques des plans valorisés. Elles représentent la meilleure estimation d’Integrale s.a. pour le
futur. Elles sont revues périodiquement en fonction des évolutions des marchés et des statistiques disponibles.

Le taux d'actualisation a été fixé en prenant comme référence le taux de marché à la fin de la période de reporting
fondé sur les obligations d’entités de première catégorie (niveau de qualité de crédit 1).

Les hypothèses de départ en cours de carrière n’ont pas été modifiées après la forte augmentation des démissions
observées ces derniers mois, à la suite des incertitudes. Il a été supposé qu’après le transfert des activités, la situation
s’apaiserait et que les taux de départ seraient semblables à ceux du passé.

Analyse de sensibilité
La valeur actuelle des obligations des régimes de retraite a été déterminée en faisant varier certains paramètres de
+10 % ou de -10 %.

La valeur actuelle des obligations des autres prestations (prime ancienneté) a été déterminée en faisant varier certains
paramètres de +10 % ou de -10 %.

2020 2019
Taux d'actualisation appliqué 0,31% 0,75%
Taux attendu d'augmentation des salaires 3,36% 3,38%
Augmentations futures des prestations définies 1,37% 1,54%
Taux de rendement attendu des droits au remboursement comptabilisés en tant qu'actifs s.o. s.o.
Taux d'évolution des coûts médicaux (sur base du taux d'inflation) s.o. s.o.

(En euros) 2020 2019

Taux d'actualisation appliqué augmenté de 10% (,341%) 14.212.868 20.949.619

Taux d'actualisation appliqué diminué de 10% (,279%) 14.314.053 21.314.359

Taux attendu d'augmentation des salaires augmenté de 10% (3,696%) 14.902.026 21.807.574

Taux attendu d'augmentation des salaires diminué de 10% (3,024%) 13.658.335 20.493.732

Taux d'indexation et d'augmentation des prestations sociales augmenté de 10% (1,507%) 14.159.446 21.000.328

Taux d'indexation et d'augmentation des prestations sociales diminué de 10% (1,233%) 14.365.347 21.259.366

Rajeunissement de 3 ans des tables de mortalité 14.234.560 21.101.392

89

C. Coûts à charge du compte de résultats

D. Coûts portés dans les fonds propres (Other Comprehensive Income)

E. Informations complémentaires relatives à la norme IAS 19

La duration des engagements de retraite et celle des autres avantages à long terme augmentent à la suite de départs
de travailleurs plus âgés.

Les allocations et taxes à charge du Groupe pour l’exercice 2020 sont de € 0,8 million.

Par contre, les contributions versées par les participants se montent à 0,2 million.

Les prestations attendues au cours des prochains exercices sont données dans le tableau ci-après.